CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
    CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a implantação de vagas reservadas a pessoa com
deficiência ou com comprometimento de mobilidade em frente à EFS

Nova Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal que seja implantada sinalização viária, vertical e
horizontal, próximo a rampa de acesso para cadeirantes em frente à
EFS Nova Caçapava.

A  presente  indicação  se  faz  necessária  porque  em
atendimento  a  pacientes  com mobilidade reduzida  alegam para  esta
Vereadora  que  constantemente  há  veículos  estacionados  próximos  a
rampa de acesso para cadeirantes.

A  solicitação  é  baseada  na  Resolução  965/2022  do
CONTRAN, no Anexo I: As vagas reservadas a pessoa com deficiência
com  comprometimento  de  mobilidade  devem  ser  dimensionadas  de
forma a garantir,  tanto para o condutor quanto para o conduzido, o
embarque e desembarque, bem como o acesso ao local de interesse.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de agosto de 2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-12T10:31:17-0300